
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor  

pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

Nr.44 din 18.05.2023. 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

-  prevederile art.4, alin.(1) – (3) şi art.13, lit.” a “ din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 

împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile art.6 şi art.7 din Ordinului nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei  

de elaborare a planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii - cadru a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.140 din 18.05.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.141 din 18.05.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.__ și nr.__ din___________; 

 -   avizul de legalitate nr.44 din 18.05.2023 emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(7), lit.” h “, art.139,  alin.(1) și  art.196, 

alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  adoptă prezenta 

 

  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

Art.1.  Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul 

Ialomiţa, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu şi persoanei cu atribuţii pe linie de situaţii de 

urgenţă  din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Grindu, în vederea ducerii la 

îndeplinire. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

 

 

INIŢIATOR,  

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

 

                                                             H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor  

pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

 

 

 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul Ialomiţa, 

 În conformitate cu :  

-  prevederile art.4, alin.(1) – (3) şi art.13, lit.” a “ din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 

împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile art.6 şi art.7 din Ordinului nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei  

de elaborare a planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii - cadru a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.140 din 18.05.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.141 din 18.05.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.157, nr.164 și nr.212 din 25.05.2023; 

 -   avizul de legalitate nr.44 din 18.05.2023 emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(7), lit.” h “, art.139,  alin.(1) și  art.196, 

alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1.  Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul 

Ialomiţa, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Grindu şi persoanei cu atribuţii pe linie de situaţii de 

urgenţă  din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Grindu, în vederea ducerii la 

îndeplinire. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe site-ul : www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

          Țuțuianu Mariana    Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                     Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                           Ene Tudora 

 

 

 

Nr.47. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 25.05.2023. 

 

 
Adoptată cu un număr de 11  voturi pentru, -voturi împotrivă,..-.abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………...  11 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/


 

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

     JUDEŢUL IALOMIŢA 

Nr.140 din 18.05.2023. 

 

 

REFERAT  DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  aprobarea Planului de analiză şi  

acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

 

 

 

 Având în vedere  prevederile art.4, alin.(1) - (3) din Legea nr.307/2006 privind apărarea 

împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare, autoritatea administraţiei publice 

locale asigură aplicarea măsurilor privind activitatea de apărare împotriva incendiilor, cuprinse în 

Planul de analiză si acoperire a riscurilor, planuri ce se întocmesc la nivelul localităţii, în conformitate 

cu  prevederile O.M.A.I. nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză 

şi acoperire a riscurilor, cu modificările și completările ulterioare.   

  

 Luând în considerare cele prezentate, propun Consiliului local aprobarea proiectului de hotărâre 

privind  aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul 

Ialomiţa, în forma și conținutul prezentat. 

 

 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

JUDEŢUL  IALOMIŢA 

Nr.44 din 18.05.2023. 

 

                                                                                  

A V I Z 

cu privire la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Planului de analiză  

şi acoperire a riscurilor  pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

  

 

 

Secretarul general al comunei Grindu, judetul Ialomita studiind proiectul de hotărâre cu privire 

la aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, 

constată că sunt îndeplinite condiţiile prevederilor:  

- prevederile art.4, alin.(1) – (3) şi art.13, lit.” a “ din Legea nr. 307/2006 privind apărarea  

impotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.6 şi art.7 din Ordinului nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei  

de elaborare a planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii - cadru a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

-    prevederile art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(7), lit.” h “ din O.U.G.nr.57/2019 

privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Sens în care avizez favorabil proiectul de hotărâre. 

 

 

Secretar general al comunei Grindu, 

Ene Tudora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL GRINDU 

   JUDETUL IALOMITA 

NR.141 din 18.05.2023. 

 

 

R A P O R T 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză  

şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

 

 

 Prin Ordinului nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor, se stabilesc scopurile, obiectivele, răspunderile, precum şi principalele elemente 

şi etape de parcurs care trebuie avute în vedere la elaborarea planurilor de analiză şi acoperire a 

riscurilor.  

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor cuprinde riscurile identificate la nivelul unităţilor 

administrativ-teritoriale, măsurile, acţiunile şi resursele necesare pentru managementul riscurilor 

respective.  

Scopurile PAAR-ului sunt de a asigura cunoaşterea de către toţi factorii implicaţi a sarcinilor ce 

le revin premergător, pe timpul şi după aparaţia unei situaţii de urgenţă, de a creea un cadru unitar şi 

coerent de acţiune pentru prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă şi de a 

asigura un răspuns optim în caz de urgenţă, adecvat fiecărui tip de risc identificat. 

Obiectivele PAAR sunt: 

a) asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă, prin evitarea manifestării 

acestora, reducerea frecvenţei de producere ori limitarea consecinţelor lor, în baza concluziilor 

rezultate în urma identificării şi evaluării tipurilor de risc, conform schemei cu riscurile teritoriale; 

b) amplasarea şi dimensionarea unităţilor operative şi a celorlalte forţe destinate asigurării 

funcţiilor de sprijin privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă; 

c) stabilirea concepţiei de intervenţie în situaţii de urgenţă şi elaborarea planurilor operative;  

d) alocarea şi optimizarea forţelor şi mijloacelor necesare prevenirii şi gestionării situaţiilor de 

urgenţă. 

PAAR se întocmeşte de comitetul local şi se aprobă de consiliul local. 

Ca urmare, propun  adoptarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei, în forma şi conţinutul prezentat. 

 

 

 

Inspector situaţii de urgenţă, 

Iordache Cornelia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

                    



COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI  ECONOMICO FINANCIARE, 

AGRICULTURĂ, ACTIVITĂȚI  SOCIAL CUTURALE, CULTE, 

JURIDICĂ  ȘI  DE  DISCIPILINĂ. 

NR.212 din 25.05.2023. 

 

 

A V I Z 

 

 Comisia  alcătuită din : Anghel Mihai Ionuț - președinte, Alexandru Laurențiu Florin secretar, 

Cristache Cătălina Daniela, Frunză Nicolaie, Țuțuianu Mariana - membri, s-a întâlnit în  sedinţă de 

lucru pentru a discuta proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 

verbal de sedinţă, au rezultat următoarele : proiectul de hotărâre întruneşte/nu întrunește condiţiile de 

legalitate si oportunitate. 

 Cu prilejul analizării proiectului au fost/nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 

modificare a conținutului actului de autoritate. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

 Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 

 În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, comisia pentru activităţi economico financiare, agricultură, 

activități social cultural, juridică și de disciplină, adoptă/nu adoptă avizul privind aprobarea Planului 

de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 

 

  COMISIA : 

  - Anghel Mihai Ionuț _____________________ 

   - Alexandru Laurențiu -  Florin _____________ 

             - Cristache Cătălina Daniela________________ 

   - Frunză Nicolaie_________________________ 

             - Țuțuianu Mariana_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMISIA  PENTRU MUNCĂ  ŞI  PROTECŢIE  SOCIALĂ, 

ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE  ŞI  FAMILIE,  

PROTECŢIA  COPILULUI, TINERET ȘI  SPORT 

NR.164  din 25.05.2023. 

 

A V I Z 

 

 

 Comisia  alcatuită din : Ionică Ionel - preşedinte, Orbu Roxana Mădălina - secretar,  

Profir Tudorița -  membru, s-a întalnit în  sedinţă de lucru pentru a discuta proiectul de hotărâre privind 

aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 

verbal de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte/nu întrunește condiţiile de 

legalitate si oportunitate. 

 Cu prilejul analizarii proiectului au fost/nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 

modificare a continutului actului de autoritate. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

   Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 

 În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, comisia pentru muncă și protecție socială, învățământ, sănătate 

și familie, protecția copilului, tineret și sport, adoptă/nu adoptă avizul privind aprobarea Planului de 

analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 

 

    COMISIA : 

   -  Ionică Ionel _________________________ 

              -  Orbu Roxana Mădălina ________________ 

   -  Profir Tudorița _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMISIA  PENTRU  AMENAJAREA  TERITORIULUI 

ŞI URBANISM, PROTECŢIA  MEDIULUI  ŞI  TURISM. 

Nr.157 din 25.05.2023. 

 

 

A V I Z 

 

 

 Comisia  alcătuită din : Stanciu Marin Sorin - preşedinte, Ioniţă Constantin - secretar,  

Matei Elena -  membru, s-a întâlnit în  şedinţă de lucru pentru a discuta proiectul de hotărâre privind 

aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 În urma analizei și a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 

verbal de sedinţă, au rezultat urmatoarele : proiectul de hotărâre întruneşte/nu întrunește condiţiile de 

legalitate si oportunitate. 

 Cu prilejul analizarii proiectului au fost/nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 

modificare a continutului actului de autoritate. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

 Având în vedere rezultatul dezbaterii și a  voturilor exprimate, 

 În temeiul prevederilor art.125 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 

mediului și turism, adoptă/nu adoptă avizul privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor pe teritoriul comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 

 

 

 

    COMISIA : 

    -  Stanciu Marin Sorin___________________ 

    -  Ioniță Constantin______________________  

    -  Matei Elena             ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 


